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[Tinning] 

Så jeg skal sige, at vi selvfølgelig stemmer 
imod, og det uanset om hr. Knud Lind fin- 
der på at udvide sin dagsorden med støtte 
både til de frie skoler og de, små skoler og 
skoler med tag på, og hvad i alverden man 
ellers kan finde på for at få lokket det radi- 
kale venstre med på sagen. 

Steffensen (KrF): 
Hvis ikke disse debatter om Tvind hvert år 

eller måske flere gange om året er godt for 
andet, så er det i hvert fald godt for den ene 
ting, at det bekræfter alle folketingets partier 
i, at de er enige om, at den lovgivning, vi har 
for den frie skole i Danmark, er både enestå- 
ende, rigtig og god, og den vil vi fastholde. 
Det synes jeg er væsentligt at slå fast, og det 
er det væsentligste, der kan slås fast i den 
sammenhæng, synes jeg. 

Kristeligt folkeparti har den principielle 
holdning til disse ting, at naturligvis skal det 
være således, at der er frihed for mennesker 
til at oprette skoler og undervisningsinstituti- 
oner på det grundlag, de måtte ønske at op- 
rette skoler på, når de overholder gældende 
lov. Vi kan være bunduenige med Tvindim- 
periet om væsentlige ting, måske det hele, 
men vi vil ikke frakende, at der i Tvindskole- 
forsøgene af mange arter er kommt frugtbare 
ting frem for undervisningen i dette land, 
som formodentlig ikke bare Tvindimperiet, 
men også andre skoleformer, såvel den of- 
fentlige som den private skole, har mulighed 
for at lære af og bør lære af. De mennesker, 
der ønsker at oprette skoler på det grundlag, 
skal ikke forhindres deri, men det er under 
forudsætning af, at gældende lov overholdes. 

Når det er sagt -  det vil jeg gerne have 
sagt som noget principielt og noget helt afgø- 
rende -  så vil jeg beklage, at Tvindskolerne 
giver anledning til, at mange i dette land via 
de ting, som nu kommer frem, og som i hvert 
fald ikke kan afvises alle sammen med, at 
det er noget, der kommer ude fra det store 
overdrev, sætter spørgsmålstegn ved rimelig- 
heden af, at vi har denne frie lovgivning. 
Dog er det klart fremhævet også i undervis- 
ningsministerens redegørelse og svar -  vi har 
også før fået det at vide -  at rigsrevisionen 
har gennemgået de økonomiske forhold 
grundigt og intensivt og intet har haft at be- 
mærke. Ingen indvendinger er gjort, som er 

holdbare. Det bør man bemærke, og det bør 
man tage til efterretning. 

Men jeg vil nok sige, at de beretninger, 
der er givet i dag af undervisningsministeren, 
navnlig det, ministeren gjorde rede for på 
vegne af udenrigsministeren og socialministe- 
ren, er af en sådan karakter, at det er bela- 
stende for den frie skole at skulle stå model 
til. Vi må bede vore medarbejdere -  det vil 
jeg kalde dem, når jeg selv står i den frie 
skole og har gjort det i mange år -  om, at de 
i den frie skoles verden og i den frie skoles 
ånd lever op til det, som er prisen for, at de 
har denne frihed, så at man ikke med rette 
kan sætte spørgsmålstegn ved, om de forval- 
ter denne frihed på rimelig og forsvarlig må- 
de. 

Det synes jeg ikke de har gjort, når det er 
således, at ministeren her f.eks. kunne næv- 
ne, at meget af det, som er foretaget vedrø- 
rende rejsteaktivitet, er præget af mangelfuld 
planlægning, at det er iværksat på trods af 
advarsler fra udenrigstjenesten, at lederne 
både er for unge og for uerfarne, og hvad 
der ellers blev nævnt. Det må vel give anled- 
ning til selvransagelse, så det forslår, i den 
frie skoleverden i Tvind, hvis man samtidig 
vil have, at vi herinde -  det vil jeg og mit 
parti gerne være med til -  sikrer den fortsatte 
frihed til at drive skole inden for de gode 
rammer, vi har. Det må ikke med rette kunne 
siges, at der i den frie skoles ånd og virke 
kan være bare noget i retning af, at vore ele- 
ver i funktioner, som skolen har ansvar for, 
kan anklages for kriminalitet og tyveri og 
hærværk og alkoholmisbrug og hashmisbrug, 
og hvad der i øvrigt blev nævnt. Det er foru- 
roligende, og jeg vil meget indtrængende be- 
de om, at man prøver på at leve op til denne 
selvransagelse, så vi kan blive fri for denne 
idelige mistænkeliggørelse af Tvind og der- 
med af den frie skole. 

Jeg finder det også noget foruroligende, 
de bemærkninger undervisningsministeren 
gjorde på socialministerens vegne, kan stå i, 
jeg ved ikke, om man kan sige uantastet, 
men stå i det oplæg, som undervisningsmini", 
steren kom med. I sig selv er det måske pro- 
blemfyldt, at kommunerne anvender Tvind- 
imperiet til at løse visse sociale problemer, 
men jeg vil gerne sige, at det er kommuner- 
nes eget ansvar. Det er der ingen der har 
tvunget dem til. Det må de selv vurdere, og 
det må de selv tage ansvar for. Til hr. Gade, 


